Belli Başlı Fıkıh Usulü Eserleri

Günümüze ulaşan en eski fıkıh usulü eseri, Şâfiî’nin
(ö. 204/819) er-Risâle’sidir. Şâfiî’nin, bu kitapçığın ilk şeklini Ab-
durrahman b. Mehdî’nin (ö. 198/813) yazılı olarak sorduğu hüküm,
kaynak ve metotlarına ilişkin bazı sorulara cevaben kaleme aldığı
rivayet edilir.8

Mütekellimîn metoduna göre kaleme alınan fıkıh usulü ki-
taplarının en ünlüleri şunlardır: Kâdı Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1024)
el-Umed’i, Ebü’l-Hüseyin el-Basrî’nin (ö. 436/1044) el-Mu‘temed’i,
İmâmü’l-Haremeyn el- Cüveynî’nin (ö. 478/1085) el-Burhân’ı ve Gaz-
zâlî’nin (ö. 505/1111) el- Mustasfâ’sı. “Dört temel eser” anlamında
olmak üzere “el-erkânü'l-erbaa” diye anılan bu kitapları esas alarak
Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) el-Mahsûl ve Seyfeddin el-Âmidî
(ö. 631/1233) el-İhkâm isimli eserleri telif etmiştir. Daha sonra bu
metoda göre yazılan eserlerin büyük çoğunluğu anılan iki kitap ihti-
sar edilerek (kısaltılarak) ve ihtisarlar da şerh ve hâşiye edilerek (açık-
lanarak) kaleme alınmıştır. Bunlar arasında en fazla tutulanı Kâdı
Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Minhâcü’l-vüsûl adlı kitabı ve buna yazılan
şerhler olmuştur. Beyzâvî bu eseri telif ederken el-Mahsûl’ün muh-
tasarı olan ve Tâceddin el-Urmevî (ö. 656/1258) tarafından yazılan
el-Hâsıl’ı esas almış, fakat yer yer doğrudan el-Mahsûl’den ve bunun
Sirâceddin el-Urmevî (ö. 682/1283) tarafından yazılan diğer muhta-
sarı et-Tahsîl’den yararlanmış, ayrıca kendi görüşlerini de eklemiştir.

Cessâs’ın (ö. 370/980) et-Temhîd fi’l-usûl’ü, Debûsî’nin (ö. 430/
1039) Takvîmü’l-edille’si, Pezdevî’nin (ö. 482/1089) el-Fusûl’ü ile
Se rah sî’nin (ö. 483/1090) el-Usûl’ü fukaha metoduna göre yazılan
usul kitaplarının önde gelen örnekleridir. Alâeddin es-Semerkan-
dî’nin (ö. 539/1144) Mîzânü’l-usûl’ü, Hâfızüddin en-Nesefî’nin
(ö. 710/1310) Menârü’l-envâr’ı ve şerhleri ile Abdülazîz el-Buhârî’nin
(ö. 730/1329) Pezdevî’nin eserine yazdığı Keşfü’l-esrâr isimli şerh bu
çevrede en çok tutulan eserler arasında yer alır.

Her iki metodun özelliklerinden yararlanılarak karma metotla
kaleme alınan fıkıh usulü eserleri de vardır. Meselâ Muzafferüddin
İbnü’s-Sââtî’nin (ö. 694/1294) Bedîu’n-nizâm adlı eseri, Pezdevî’nin
-fukaha metoduna göre yazılmış olan- el-Fusûl’ü ile Âmidî’nin

8 Bk. Şâfiî, er-Risâle, s. 10-12 (neşredenin “önsöz”ü).

-mütekellimîn metoduna göre yazılmış olan- el-İhkâm’ı esas alınarak
telif edilmiştir. Öte yandan fıkıh usulü eseri olarak kaleme alınma-
makla birlikte bu ilmin hemen bütün konularına değinen Şâtıbî’nin
(ö. 790/1388) el-Muvâfakāt adlı kitabı fıkıhta gaye unsurunun öne-
mine dikkat çekme açısından özel bir yere sahiptir.

Osmanlı döneminde yazılan fıkıh usulü eserleri arasında Molla
Fenârî’nin (ö. 834/1431) kaleme aldığı Fusûlü’l-bedâyi‘ seçkin bir yer
tutar. İbnü’l-Hümâm’ın (ö. 861/1456) iki metodu mezceden veciz
eseri et-Tahrîr de özellikle öğrencisi İbn Emîri Hâcc’ın (ö. 879/1474)
et-Takrîr ve’t-tahbîr isimli şerhiyle zenginleştirilmiştir. Bu dönemde
en çok şöhret yapmış eser ise Molla Hüsrev’in (ö. 885/1480) Mir’âtü’l-
usûl fî şerhi Mirkâti’l-vüsûl’ü olmuştur.